
—
ABB INDUSTRIāLIE FREKVENCES PāRVEIDOTāJI

ACS880 vairākiemmotoriem paredzētu
frekvences pārveidotāju skapji un moduļi
Drošības norādījumi





ACS880 vairākiemmotoriem
paredzētu frekvences pārveidotāju
skapji un moduļi

Drošības norādījumi

Satura rādītājs

2. Drošības norādījumi

3AXD50001108236 Pārsk. C
LV

Oriģinālo norādījumu tulkojums
3AUA0000102301

SPĒKĀ NO: 2023-06-19





Satura rādītājs

1 Rokasgrāmatas ievads

7Šīs nodaļas saturs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7Piemērojamība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7Mērķauditorija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7Atbildības ierobežojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8Termini un saīsinājumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9Saistītie dokumenti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2 Drošības norādījumi

11Šīs nodaļas saturs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11Brīdinājumu un piezīmju izmantošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12Uzstādīšanas, palaišanas un apkopes darbu vispārējā drošība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
15Uzstādīšanas, palaišanas un apkopes darbu elektrodrošība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
15Elektrodrošības piesardzības pasākumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
16Papildu norādījumi un piezīmes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
17Iespiedshēmas plates . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
17Zemējums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
18Vispārējā drošība ekspluatācijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

19
Papildu norādījumi par frekvences pārveidotājiem, kas paredzēti darbam ar
magnetoelektriskiem motoriem .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

19Uzstādīšanas, palaišanas, apkopes darbu drošība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20Ekspluatācijas drošība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Papildinformācija

Satura rādītājs 5



6



Rokasgrāmatas ievads

Šīs nodaļas saturs
Šajā nodaļā ir sniegta vispārīga informācija par rokasgrāmatu, saistīto rokasgrāmatu
saraksts, kā arī terminu un saīsinājumu saraksts.

Piemērojamība
Šī rokasgrāmataattiecasuzACS880argaisudzesētiemvairākiemmotoriemparedzētu
frekvences pārveidotāju skapjiem un moduļiem.

Mērķauditorija
Šī rokasgrāmata ir paredzēta personām, kas plāno uzstādīšanu, veic uzstādīšanu,
palaišanuvai apkopesdarbus. Jums ir jāpārzinaelektrības, elektroinstalācijas, elektrisko
komponentu un elektrisko diagrammu simbolu pamatprincipi.

Atbildības ierobežojums
Ja paneļu būvētājs montē frekvences pārveidotāju no frekvences pārveidotāja
moduļiem, paneļu būvētājs un skapja pārdevējs atbild par frekvences pārveidotāja
drošību.

1
Rokasgrāmatas ievads 7



Termini un saīsinājumi

AprakstsTermins

Barošanas modulis(-ļi), ko kontrolē viens vadības bloks, un ar to saistītie
komponenti.

Barošanas bloks

Strāvas pārveidotāja tilts un saistītie komponenti, kas ievietoti metāla rāmī
vai korpusā. Paredzēts uzstādīšanai skapī.

Barošanas modulis

Termins, kas kopīgi apzīmē frekvencespārveidotājamoduli, invertoramoduli,
barošanas moduli, bremžu vibropārveidotāja moduli un citas ierīces.

Barošanas modulis

Bremžu vibropārveidotāja moduļi un nepieciešamās palīgierīces, piemēram,
vadības elektronika, drošinātāji un kabeļi.

Bremžu iekārta

Frekvences pārveidotājs maiņstrāvas motoru vadībai.Frekvences pārveidotājs
Frekvencespārveidotājs vairāku tādumotoru vadīšanai, kasparasti ir savienoti
ar vienu un to pašu iekārtu. Ietver vienu barošanas bloku un vienu vai vairākus
invertora blokus.

Frekvences pārveidotājs
vairākiemmotoriem

Invertora modulis(-ļi), ko kontrolē viens vadības bloks, un ar to saistītie
komponenti. Viens invertora bloks parasti kontrolē vienu motoru.

Invertora bloks

Invertora tilts, saistītie komponenti un frekvences pārveidotāja līdzstrāvas
savienojuma kondensatori, kas ievietoti metāla rāmī vai korpusā. Paredzēts
uzstādīšanai skapī.

Invertora modulis

Pārveido līdzstrāvu un līdzspriegumu par maiņstrāvu un maiņspriegumu.Invertors
Viena skapī uzstādītā frekvences pārveidotāja daļa. Parasti katra kabīne
atrodas aiz atsevišķām durvīm.

Kabīne

Līdzstrāvas ķēde starp strāvas pārveidotāju un invertoru līnijas puses
pārveidotāju un motora puses pārveidotāju.

Līdzstrāvas savienojums

Frekvences pārveidotāja vai barošanas moduļa fiziskais izmērs.Rāmis, rāmja izmērs
Korpuss, kas sastāv no vienas vai vairākām kabīnēm.Skapis
Līdzstrāvas ķēde starp strāvas pārveidotāju un invertoru.Starpposma ķēde
Safe Torque Off (droša griezes momenta apturēšana, IEC/EN 61800-5-2).STO
Pārveido maiņstrāvu un maiņspriegumu par līdzstrāvu un līdzspriegumu.Strāvas pārveidotājs
Daļa, kurā darbojas vadības programma.Vadības bloks

8 Rokasgrāmatas ievads



Saistītie dokumenti
Rokasgrāmatas ir pieejamas internetā. Attiecīgo kodu/saiti skatiet tālāk. Plašāku
dokumentāciju skatiet vietnē www.abb.com/drives/documents.

ACS880 skapji vairākiemmotoriem paredzētiem frekvences
pārveidotājiem— rokasgrāmatas

ACS880 moduļi vairākiemmotoriem paredzētiem frekvences
pārveidotājiem— rokasgrāmatas

Rokasgrāmatas ievads 9

http://www.abb.com/drives/documents
https://search.abb.com/library/Download.aspx?DocumentID=9AKK106103A9122&LanguageCode=en&DocumentPartId=1&Action=LaunchDirect
https://search.abb.com/library/Download.aspx?DocumentID=9AKK106103A9122&LanguageCode=en&DocumentPartId=1&Action=LaunchDirect
https://search.abb.com/library/Download.aspx?DocumentID=9AKK105713A3673&LanguageCode=en&DocumentPartId=1&Action=LaunchDirect
https://search.abb.com/library/Download.aspx?DocumentID=9AKK105713A3673&LanguageCode=en&DocumentPartId=1&Action=LaunchDirect


10



Drošības norādījumi

Šīs nodaļas saturs
Šajā nodaļā ir sniegti drošības norādījumi, kas jāievēro, uzstādot, iedarbinot,
ekspluatējot frekvencespārveidotājuunveicot tāapkopesdarbus.Neievērojotdrošības
norādījumus, var rasties traumas, nāve vai bojājumi.

Brīdinājumu un piezīmju izmantošana
Brīdinājumi informē par apstākļiem, kas var izraisīt traumas vai nāvi, vai aprīkojuma
bojājumus. Tie arī norāda, kā novērst apdraudējumu. Piezīmes vērš uzmanību uz
konkrētu stāvokli vai faktu vai sniedz informāciju par kādu tēmu.

Rokasgrāmatā ir izmantoti šādi brīdinājuma simboli.

BRĪDINĀJUMS!
Brīdinājums par elektrību informē par elektrības radītiem apdraudējumiem,
kas var izraisīt traumas vai nāvi, vai iekārtas bojājumus.

BRĪDINĀJUMS!
Vispārīgs brīdinājums informē par apstākļiem, kas nav saistīti ar elektrību un
var izraisīt traumas vai nāvi, vai iekārtas bojājumus.

BRĪDINĀJUMS!
Elektrostatiski jutīgu ierīču brīdinājums informē par elektrostatiskās izlādes
risku, kas var izraisīt iekārtas bojājumus.

2
Drošības norādījumi 11



Uzstādīšanas, palaišanas un apkopes darbu vispārējā
drošība
Šie norādījumi ir paredzēti visiemdarbiniekiem, kas strādā ar frekvencespārveidotāju.

BRĪDINĀJUMS!
Ievērojiet šos norādījumus. Pretējā gadījumā sekas var būt traumas vai nāve,
vai iekārtas bojājumi.

• Līdzuzstādīšanai glabājiet frekvencespārveidotāju tā iepakojumā. Pēc izņemšanas
no iepakojuma sargājiet frekvences pārveidotāju no putekļiem, gružiem un
mitruma.

• Izmantojiet nepieciešamos individuālos aizsardzības līdzekļus, piemēram,
aizsargapavus ar metāla purngalu, aizsargbrilles, aizsargcimdus un apģērbu ar
garām piedurknēm. Dažām detaļām ir asas malas.

• Ja nepieciešamspacelt smagu frekvencespārveidotāju, izmantojiet celšanas ierīci.
Izmantojiet norādītos celšanas punktus.

• Ievērojiet vietējos tiesību aktus un noteikumus, kas attiecas uz pacelšanu,
piemēram, prasības pacelšanas plānošanai, celšanas aprīkojuma jaudai un
stāvoklim, kā arī personāla apmācībai.

• Apjomīgiem frekvences pārveidotāju skapjiem piestiprinātie celšanas stieņi ir
smagi. Noņemot vai atkārtoti uzstādot stieņus, ievērojiet piesardzību. Kad vien
iespējams, izmantojiet celšanas ierīci, kas piestiprināta norādītajos celšanas
punktos.

• Piestipriniet frekvences pārveidotāja skapi pie grīdas, lai novērstu tā apgāšanos.
Skapim ir augsts smaguma centrs. Izvelkot smagus komponentus vai barošanas
moduļus, pastāv apgāšanās risks. Ja nepieciešams, piestipriniet skapi arī pie
sienas.

• Nestāviet uz skapja augšējās virsmas un nestaigājiet pa to. Pārliecinieties, vai
neviens priekšmets nebalstās pret augšējo virsmu, sānu vai aizmugures plāksnēm
vai durvīm. Kamēr frekvences pārveidotājs darbojas, neglabājiet nekādus
priekšmetus uz frekvences pārveidotāja augšējās virsmas.

• Neizmantojietmoduļa izvilkšanas/uzstādīšanas rampu, kuras plintusa augstums
pārsniedz maksimālo atļauto augstumu.

• Uzmanīgi nostipriniet moduļa izvilkšanas/uzstādīšanas rampu.

• Ievērojiet piesardzību, iebīdot moduli skapī un izvelkot to no skapja (ieteicams
lūgt citaspersonaspalīdzību).Uzturiet pastāvīgu spiedienuar vienukājuuzmoduļa

12 Drošības norādījumi

3



pamatnes, lai novērstumoduļa kritienu uz aizmuguri. Netuviniet pirkstusmoduļa
priekšējā atloka malām.

max.

• Neripiniet moduli uz riteņiem lielākā attālumā, nekā nepieciešams moduļa
ievietošanai vai izņemšanai. Lai pārvietotu moduli uz skapi vai no tā, novietojiet
moduli uz sāniemuzpaletes vai līdzvērtīga priekšmeta un izmantojiet autokrāvēju
vai palešu autokrāvēju.

• Rīkojoties ar augstu moduli, ievērojiet piesardzību. Modulis viegli apgāžas, jo tas
ir smagsun tam ir augsts smagumacentrs. Kadvien iespējams, nostiprinietmoduli
ar ķēdēm. Neatstājiet neatbalstītumoduli bez uzraudzības, īpaši uz slīpas grīdas.

• Valkājiet aizsargcimdus un apģērbu ar garāmpiedurknēm.Dažāmdetaļām ir asas
malas.

• Uzmanieties no karstām virsmām. Dažas daļas, piemēram, jaudas pusvadītāju
dzesēšanas radiatori un bremžu rezistori, vēl zināmu laiku pēc elektroapgādes
atvienošanas ir karstas.

• Pirms iedarbināšanas ar putekļsūcēju notīriet zonu ap frekvences pārveidotāju,
lai novērstu iespēju, ka frekvences pārveidotāja dzesēšanas ventilators ievelk
putekļus frekvences pārveidotāja iekšpusē.

• Gādājiet, lai uzstādīšanas laikā frekvences pārveidotājā neiekļūtu urbšanas,
griešanas un slīpēšanas gruži. Elektrību vadoši gruži frekvences pārveidotāja
iekšpusē var izraisīt bojājumus vai nepareizu darbību.

Drošības norādījumi 13



• Pārliecinieties, vai ierīce tiek pietiekami dzesēta. Skatiet tehniskos datus.

• Kad frekvences pārveidotājs ir ieslēgts, turiet skapja durvis aizvērtas. Kad durvis
ir atvērtas, pastāv potenciāli nāvējoša elektriskās strāvas trieciena, loka
uzliesmojuma vai lieljaudas loka sprādziena risks. Ja nevarat izvairīties no darba
ar iedarbinātu frekvences pārveidotāju, ievērojiet vietējos tiesību aktus un
noteikumus par darbu ar spriegumaktīvām ierīcēm (tostarp, bet ne tikai, par
aizsardzību pret elektriskās strāvas triecienu un loku).

• Pirms regulējat frekvences pārveidotāja darbības ierobežojumus, pārliecinieties,
vai motors un viss piedziņas aprīkojums var darboties visu iestatīto darbības
ierobežojumu laikā.

• Pirms aktivizējat frekvences pārveidotāja vadības programmas automātiskās
kļūmju atiestatīšanas vai automātiskās restartēšanas funkcijas, pārliecinieties,
vai nevar rastiesbīstamassituācijas. Šīs funkcijas automātiski atiestata frekvences
pārveidotāju un turpina darbību pēc kļūmes vai padeves pārtraukuma. Ja šīs
funkcijas ir aktivizētas, uzstādītajām ierīcēm jābūt nepārprotami marķētām, kā
noteikts IEC/EN/UL 61800-5-1 6.5.3. apakšpunktā, piemēram, “ŠĪ MAŠĪNA
IESLĒDZAS AUTOMĀTISKI”.

• Frekvences pārveidotāju var iedarbināt ne biežāk kā piecas reizes desmit minūšu
periodā. Pārāk bieža iedarbināšana var sabojāt līdzstrāvas kondensatoru uzlādes
ķēdi.

• Ja pie frekvences pārveidotāja ir pievienotas drošības ķēdes (piemēram, droša
griezes momenta apturēšana vai avārijas apturēšana), pārbaudiet tās
iedarbināšanas laikā. Skatiet atsevišķi pieejamosnorādījumuspardrošībasķēdēm.

• Uzmanieties no karstā gaisa, kas izplūst no gaisa izplūdes atverēm.

• Kamēr frekvences pārveidotājs darbojas, neaizklājiet gaisa ieplūdes vai izplūdes
atveres.

Piezīme.

• Ja izmantojat ārēju palaišanas komandas avotu un tas ir ieslēgts, frekvences
pārveidotājs tiks iedarbināts uzreiz pēc kļūmes atiestatīšanas, ja vien frekvences
pārveidotājs nebūs konfigurēts tā, lai palaišanai izmantotu impulsus. Skatiet
aparātprogrammatūras rokasgrāmatu.

• Ja frekvences pārveidotājs darbojas tālvadības režīmā, to nevar apturēt vai
iedarbināt, izmantojot vadības paneli.

• Tikai pilnvarotas personas drīkst labot frekvences pārveidotāju, kas darbojas
nepareizi.

14 Drošības norādījumi

3



Uzstādīšanas,palaišanasunapkopesdarbuelektrodrošība

￭ Elektrodrošības piesardzības pasākumi
Šieelektrodrošībaspasākumi ir paredzēti visiemdarbiniekiem, kuri strādāar frekvences
pārveidotāju, motora kabeli vai motoru.

BRĪDINĀJUMS!
Ievērojiet šos norādījumus. Pretējā gadījumā sekas var būt traumas vai nāve,
vai iekārtas bojājumi.

Ja neesat kvalificēts elektriķis, neveiciet uzstādīšanas vai apkopes darbus.

Veiciet šīs darbības, pirms sākat jebkādus uzstādīšanas vai apkopes darbus.

1. Nepārprotami identificējiet darba vietu un aprīkojumu.

2. Atvienojiet visus iespējamos sprieguma avotus. Pārliecinieties, vai savienojuma
atkārtota izveidošana nav iespējama. Bloķējiet un atzīmējiet.
• Atveriet frekvences pārveidotāja galveno atvienošanas ierīci.
• Ja ir pieejams uzlādes slēdzis, atveriet to.
• Atveriet barošanas transformatora atvienotāju. (Galvenā atvienošanas ierīce

frekvencespārveidotāja skapīneatvienospriegumuno frekvencespārveidotāja
skapja maiņstrāvas ieejas strāvvadiem.)

• Aizveriet zemējuma slēdzi vai slēdžus ([Q9], papildaprīkojums +F259), ja tādi
ir. Neizmantojiet pārmērīgu spēku, jo slēdzis ir aprīkots ar elektromagnētiskās
bloķēšanas opciju.

• Ja frekvences pārveidotājs ir aprīkots ar līdzstrāvas/līdzstrāvas pārveidotāju
(papildaprīkojums) vai līdzstrāvaspadeves ierīci (papildaprīkojums), ievērojiet
tālāk minēto. Atveriet ierīces līdzstrāvas slēdža atvienotāju ([Q11],
papildaprīkojums +F286 vai +F290). Atveriet ierīcei pievienotā enerģijas
akumulatora atvienošanas ierīci (ārpus frekvences pārveidotāja skapja).

• Atveriet papildu sprieguma slēdzi-atvienotāju (ja tāds ir) un visas pārējās
iespējamās atvienošanas ierīces, kas izolē frekvences pārveidotāju no
bīstamiem sprieguma avotiem.

• Ja pie frekvences pārveidotāja ir pievienots magnetoelektrisks motors,
atvienojietmotoruno frekvencespārveidotāja, izmantojot drošības slēdzi vai
citu līdzekli.

• Atvienojiet visus bīstamos ārējos sprieguma avotus no vadības ķēdēm.
• Pēc frekvences pārveidotāja barošanas atvienošanas obligāti uzgaidiet

5 minūtes, lai ļautu starpposma ķēdes kondensatoriem izlādēties, pirms
turpināt.

3. Aizsargājiet no saskares visas pārējās darba vietā esošās daļas, kurām tiek
pievadīta strāva.

4. Ja tuvumā ir neizolēti vadītāji, ievērojiet īpašu piesardzību.

5. Nosakiet, vai ierīces ir atslēgtasnostrāvasavota. Izmantojiet kvalitatīvu sprieguma
testēšanas ierīci. Jamērījumuveikšanai ir nepieciešamsnoņemt vai izjaukt apvalku
vai citas skapja konstrukcijas, ievērojiet vietējos tiesību aktus un noteikumus, kas

Drošības norādījumi 15



attiecas uz darbu ar spriegumaktīvāmdaļām (tostarp, bet ne tikai, par aizsardzību
pret elektriskās strāvas triecienu un loku).
• Pirms un pēc ierīces mērīšanas pārbaudiet sprieguma testēšanas ierīces

darbību ar zināmu sprieguma avotu.
• Pārliecinieties, vai spriegums starp frekvences pārveidotāja ieejas barošanas

spailēm (L1, L2, L3) un zemējuma (PE) strāvvadu ir nulle.
• Pārliecinieties, vai spriegums starp frekvences pārveidotāja izejas spailēm

(T1/U, T2/V, T3/W) un zemējuma (PE) strāvvadu ir nulle.
Svarīgi! Atkārtojiet mērījumu, izmantojot arī testēšanas ierīces līdzstrāvas
sprieguma iestatījumu. Nosakiet spriegumu starp katru fāzi un zemējumu.
Motoraķēdesnoplūdeskapacitātesdēļpastāvbīstamas līdzstrāvassprieguma
uzlādes risks. Šis spriegums var palikt aktīvs ilgu laiku pēc frekvences
pārveidotāja izslēgšanas. Mērīšanas process izlādē spriegumu.

• Pārliecinieties, vai spriegumsstarp frekvencespārveidotāja līdzstrāvas spailēm
(UDC+ un UDC-) un zemējuma (PE) spaili ir nulle. Ja frekvences pārveidotājs
ir iebūvēts skapī, veiciet mērījumu starp frekvences pārveidotāja līdzstrāvas
strāvvadiem (+ un -) un zemējuma (PE) strāvvadu.

6. Ja frekvences pārveidotājs nav aprīkots ar zemējuma slēdzi, izveidojiet pagaidu
zemējumu saskaņā ar vietējo noteikumu prasībām.

7. Lūdziet darba atļauju personai, kas vada elektroinstalācijas darbus.

￭ Papildu norādījumi un piezīmes

BRĪDINĀJUMS!
Ievērojiet šos norādījumus. Pretējā gadījumā sekas var būt traumas vai nāve,
vai iekārtas bojājumi.

Ja neesat kvalificēts elektriķis, neveiciet uzstādīšanas vai apkopes darbus.

• Kad frekvences pārveidotājs ir ieslēgts, turiet skapja durvis aizvērtas. Kad durvis
ir atvērtas, pastāv potenciāli nāvējoša elektriskās strāvas trieciena, loka
uzliesmojuma vai lieljaudas loka sprādziena risks.

• Pārliecinieties, vai elektroenerģijas tīkls, motors/ģenerators un vides apstākļi ir
atbilstoši frekvences pārveidotāja datiem.

• Neveiciet frekvences pārveidotāja izolācijas vai iztursprieguma pārbaudes.

• Ja jums ir sirds elektrokardiostimulators vai cita elektroniska medicīnas ierīce,
netuvojieties motoram, frekvences pārveidotājam un frekvences pārveidotāja
strāvaskabeļiem, kad frekvencespārveidotājsdarbojas. Pastāvelektromagnētiskie
lauki, kas var traucēt šādu ierīču darbību. Tas var apdraudēt veselību.

• ABB neiesaka piestiprināt skapi, izmantojot loka metināšanu. Ja nepieciešams,
ievērojiet metināšanas norādījumus, kas sniegti frekvences pārveidotāju
rokasgrāmatās.

• Pirms uzstādīšanas noņemiet kodu uzlīmes, kas piestiprinātas mehāniskajām
daļām, piemēram, strāvvadiem, apvalkiem un lokšņu metāla daļām. Šīs uzlīmes
var bojāt elektriskos savienojumus, kā arī pēc tam, kad uzlīmes nolobās un laika
gaitā pārklājas ar putekļiem, var rasties īsslēgums caur elektrisko loku vai
dzesēšanas gaisa plūsma var tikt nobloķēta.

Piezīme.

• Kad frekvences pārveidotājs ir pievienots ieejas strāvai, motora kabeļa spailes un
līdzstrāvas strāvvads ir zem bīstama sprieguma.

16 Drošības norādījumi

3



Zembīstama sprieguma ir arī bremžu kontūrs, tostarp bremžu vibropārveidotājs
(papildaprīkojums +D150) un bremžu rezistors (ja ir uzstādīts).
Pēc frekvencespārveidotājaatvienošanasno ieejas jaudasšiekomponenti joprojām
ir zem bīstama sprieguma, līdz starpposma ķēdes kondensatori ir izlādējušies.

• Ārējais vadojumsvarpiegādātbīstamuspriegumufrekvencespārveidotāja vadības
bloku releju izvadēm.

• Drošasgriezesmomentaapturēšanas funkcija nenoņemspriegumunogalvenajām
un papildu ķēdēm. Funkcija nav efektīva pret apzinātu sabotāžu vai ļaunprātīgu
izmantošanu.

Iespiedshēmas plates

BRĪDINĀJUMS!
Rīkojoties ar iespiedshēmas platēm, izmantojiet zemējuma aproci. Bez
vajadzības nepieskarieties platēm. Platēs ir komponenti, kas ir jutīgi pret
elektrostatisko izlādi.

￭ Zemējums
Šie norādījumi ir paredzēti visiem darbiniekiem, kuri ir atbildīgi par frekvences
pārveidotāja iezemēšanu.

BRĪDINĀJUMS!
Ievērojiet šos norādījumus. To ignorēšana var izraisīt traumas vai nāvi, iekārtas
bojājumus vai elektromagnētisko traucējumu pieaugumu.

Ja neesat kvalificēts elektriķis, neveiciet zemēšanas darbus.

• Frekvences pārveidotājam, motoram un blakus esošajam aprīkojumam obligāti
jābūt iezemētam. Tas ir nepieciešams personāla drošībai.

• Pārliecinieties, vai aizsargzemējuma (protective earth — PE) vadītāju vadītspēja
ir pietiekama un tiek ievērotas citas prasības. Skatiet frekvences pārveidotāja
elektriskās plānošanas norādījumus. Ievērojiet piemērojamo valsts un vietējo
noteikumu prasības.

• Ja izmantojat ekranētus kabeļus, zemējiet kabeļu ekranējumu360° leņķī pie kabeļu
ieejām, lai samazinātu elektromagnētisko starojumu un traucējumus.

• Ja ir uzstādīti vairāki frekvences pārveidotāji, pievienojiet katru frekvences
pārveidotāju atsevišķi barošanas avota aizsargzemējuma (PE) strāvvadam.

Drošības norādījumi 17



Vispārējā drošība ekspluatācijā
Šie norādījumi ir paredzēti visiem darbiniekiem, kas darbina frekvences pārveidotāju.

BRĪDINĀJUMS!
Ievērojiet šos norādījumus. Pretējā gadījumā sekas var būt traumas vai nāve,
vai iekārtas bojājumi.

• Kad frekvences pārveidotājs ir ieslēgts, turiet skapja durvis aizvērtas. Kad durvis
ir atvērtas, pastāv potenciāli nāvējoša elektriskās strāvas trieciena, loka
uzliesmojuma vai lieljaudas loka sprādziena risks.

• Ja jums ir sirds elektrokardiostimulators vai cita elektroniska medicīnas ierīce,
netuvojieties motoram, frekvences pārveidotājam un frekvences pārveidotāja
strāvaskabeļiem, kad frekvencespārveidotājsdarbojas. Pastāvelektromagnētiskie
lauki, kas var traucēt šādu ierīču darbību. Tas var apdraudēt veselību.

• Pirms kļūmes atiestatīšanas dodiet frekvences pārveidotājam komandu apturēt
darbību. Ja izmantojat ārēju palaišanas komandas avotu un palaišana ir ieslēgta,
frekvences pārveidotājs tiks iedarbināts uzreiz pēc kļūmes atiestatīšanas, ja vien
frekvences pārveidotājs nebūs konfigurēts tā, lai palaišanai izmantotu impulsus.
Skatiet aparātprogrammatūras rokasgrāmatu.

• Pirms aktivizējat frekvences pārveidotāja vadības programmas automātiskās
kļūmju atiestatīšanas vai automātiskās restartēšanas funkcijas, pārliecinieties,
vai nevar rastiesbīstamassituācijas. Šīs funkcijas automātiski atiestata frekvences
pārveidotāju un turpina darbību pēc kļūmes vai padeves pārtraukuma. Ja šīs
funkcijas ir aktivizētas, uzstādītajām ierīcēm jābūt nepārprotami marķētām, kā
noteikts IEC/EN/UL 61800-5-1 6.5.3. apakšpunktā, piemēram, “ŠĪ MAŠĪNA
IESLĒDZAS AUTOMĀTISKI”.

Piezīme.

• Frekvences pārveidotāju var iedarbināt ne biežāk kā piecas reizes desmit minūšu
periodā. Pārāk bieža iedarbināšana var sabojāt līdzstrāvas kondensatoru uzlādes
ķēdi. Ja nepieciešams iedarbināt vai apturēt frekvences pārveidotāju, izmantojiet
vadības paneļa taustiņus vai komandas (lietojiet frekvences pārveidotāja
ievadizvades spailes).

• Ja frekvences pārveidotājs darbojas tālvadības režīmā, to nevar apturēt vai
iedarbināt, izmantojot vadības paneli.

18 Drošības norādījumi

3



Papildu norādījumi par frekvences pārveidotājiem, kas
paredzēti darbam ar magnetoelektriskiemmotoriem

￭ Uzstādīšanas, palaišanas, apkopes darbu drošība
Šie ir papildu brīdinājumi, kas attiecas uz magnetoelektrisku motoru frekvences
pārveidotājiem. Ir spēkā arī pārējie šajā nodaļā sniegtie drošības norādījumi.

BRĪDINĀJUMS!
Ievērojiet šos norādījumus. Pretējā gadījumā sekas var būt traumas vai nāve,
vai iekārtas bojājumi.

Ja neesat kvalificēts elektriķis, neveiciet uzstādīšanas vai apkopes darbus.

• Neveiciet darbības ar frekvences pārveidotāju, ja tam ir pievienots rotējošs
magnetoelektriskais motors. Rotējošs magnetoelektrisks motors aktivizē
frekvences pārveidotāju, tostarp tā ieejas un izejas barošanas spailes.

Pirms frekvences pārveidotāja uzstādīšanas, palaišanas un apkopes darbu veikšanas
ievērojiet tālāk minēto.

• Apturiet frekvences pārveidotāja darbību.

• Atvienojietmotoru no frekvences pārveidotāja, izmantojot drošības slēdzi vai citu
līdzekli.

• Ja nevarat atvienotmotoru, pārliecinieties, vai darba laikāmotors nevar griezties.
Pārliecinieties, vai nevienacita sistēma,piemēram,hidrauliski rāpošanas frekvences
pārveidotāji, nevar pagrieztmotoru tieši vai caur jebkādumehānisku savienojumu,
piemēram, siksnu, spiešanu vai virvi.

• Veiciet sadaļā Elektrodrošības piesardzības pasākumi (lpp. 15) aprakstītās
darbības.

• Ja motors ir savienots ar invertora bloku, kam ir līdzstrāvas slēdzis-atvienotājs,
atveriet atvienotāju, bloķējiet to un marķējiet. Ja motors ir pievienots invertora
blokam, kuram nav līdzstrāvas slēdža, izņemiet drošinātājus starp invertora
moduli(-ļiem) un frekvences pārveidotāja līdzstrāvas savienojumu.

• Uzstādiet pagaidu zemējumu pie frekvences pārveidotāja izejas spailēm (T1/U,
T2/V, T3/W). Savienojiet izejas spailes kopā, kā arī pievienojiet pie PE. Ja invertora
bloks ir aprīkots ar izejas zemējuma slēdzi (papildaprīkojums +F270), aizveriet
slēdzi.

BRĪDINĀJUMS!Pirms izejas zemējumaslēdžaaizvēršanas (papildaprīkojums
+F270) pārliecinieties, vai motora vārpsta ir pilnībā bloķēta. Pat ļoti lēni
rotējošs motors rada ievērojamu īsslēguma strāvu, kuru slēdzis neiztur.

Iedarbināšanas laikā ievērojiet tālāk minēto.

• Pārliecinieties, vai motors nevar darboties virsātrumā, piemēram, slodzes dēļ.
Motora virsātrums izraisa pārspriegumu, kas var sabojāt vai iznīcināt
kondensatorus frekvences pārveidotāja starpposma ķēdē.

Drošības norādījumi 19



￭ Ekspluatācijas drošība

BRĪDINĀJUMS!
Pārliecinieties, vai motors nevar darboties virsātrumā, piemēram, slodzes dēļ.
Motora virsātrums izraisa pārspriegumu, kas var sabojāt vai iznīcināt
kondensatorus frekvences pārveidotāja starpposma ķēdē.

20 Drošības norādījumi

3



Papildinformācija
—

Jautājumi par produktiem un pakalpojumiem
Ja jums ir jautājumiparproduktu, sazinieties ar vietējoABBpārstāvi, norādot attiecīgās vienības
tipa apzīmējumu un sērijas numuru. ABB pārdošanas, atbalsta un servisa kontaktpersonu
saraksts ir pieejams vietnē www.abb.com/searchchannels.

Produktu lietošanas apmācība
Lai iegūtu informāciju par ABB produktu lietošanas apmācību, dodieties uz
new.abb.com/service/training.

Atgriezeniskās saites sniegšana par ABB rokasgrāmatām
Mēs vēlamies saņemt jūsu komentārus par rokasgrāmatām. Dodieties uz
new.abb.com/drives/manuals-feedback-form.

Dokumentu bibliotēka internetā
Rokasgrāmatas un citi ar produktiem saistīti dokumenti PDF formātā ir pieejami interneta
vietnē www.abb.com/drives/documents.

a317 (working)
PDF-A4
Created: 2023-10-24, 09:56:33

www.abb.com/searchchannels
new.abb.com/service/training
new.abb.com/drives/manuals-feedback-form
www.abb.com/drives/documents


www.abb.com/drives

3AXD50001108236C

© Copyright 2023 ABB. All rights reserved.
Specifications subject to change without notice. 3A

X
D
50

0
0
11
0
82

36
P
ār
sk
.C

(L
V)

20
23

-0
6-
19


	Satura rādītājs
	Rokasgrāmatas ievads
	Šīs nodaļas saturs
	Piemērojamība
	Mērķauditorija
	Atbildības ierobežojums
	Termini un saīsinājumi
	Saistītie dokumenti

	Drošības norādījumi
	Šīs nodaļas saturs
	Brīdinājumu un piezīmju izmantošana
	Uzstādīšanas, palaišanas un apkopes darbu vispārējā drošība
	Uzstādīšanas, palaišanas un apkopes darbu elektrodrošība
	Elektrodrošības piesardzības pasākumi
	Papildu norādījumi un piezīmes
	Iespiedshēmas plates

	Zemējums

	Vispārējā drošība ekspluatācijā
	Papildu norādījumi par frekvences pārveidotājiem, kas paredzēti darbam ar magnetoelektriskiem motoriem
	Uzstādīšanas, palaišanas, apkopes darbu drošība
	Ekspluatācijas drošība


	Papildinformācija

